nº 023.358.488-88, nomeado por VOSSA EXCELÊNCIA nos autos em 

epígrafe, vem com o devido respeito, após a entrega do Laudo de Avaliação, requerer 

o levantamento de seus honorários provisórios já arbitrados e depositados, bem 

como requerer o arbitramento dos honorários definitivos em R$ 5.700,00 (cinco mil 

e setecentos reais), devendo o autor depositar o complemento de R$ 2.400,00. 

O valor acima pleiteado foi calculado tendo em vista 

que a avaliação superou o número de horas previstas e a mesma se pautou em 

avaliação diferente daquela prevista inicialmente, que culminou com o arbitramento

[...]

O terreno onde está inserido o Condomínio 

Edifício Saint Germain, possui as seguintes características: 

Área: 2.113,00m² 

Formato: Regular 

Consistência: Seco 

2.5. - Do Apartamento 

O imóvel avaliando está localizado no 10º e no 11º 

andares recebendo os números 101 (cento e um) e 111 (cento e onze). 

Trata-se de um apartamento duplex, porém cada 

pavimento possui sua matrícula individual.  

O apartamento foi todo planejado desde a planta 

para ser do tipo "duplex". 

Os cômodos foram distribuídos pelos dois 

pavimentos. No pavimento superior encontram-se somente os quartos,

[...]

Área Privativa do apartamento. 

Ap = 556,12 m2 

q: Valor Unitário homogeneizado por metro quadrado de área útil do ap. 

avaliando. 

q = R$ 7.036,58/m² 

V.I. = 556,12 x 7.036,58 

V.I. = R$ 3.913.182,87 

Ou em números redondos 

V.I. = R$ 3.913.183,00 (três milhões novecentos e treze mil e cento e oitenta e 

três reais) – Para junho de 2018. 

4 - TERMO DE ENCERRAMENTO 

Nada mais a ser esclarecido, encerramos o 

presente trabalho que constam de 41 (quarenta e uma) folhas sendo esta 

última datada e assinada. 

Consta também de 02 Anexos. 

- Pesquisa de Valores Unitários de Terreno.